
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

 

 
Edital nº 28/2018 – CAV/UDESC 

 
CLÓVIS ELISEU GEWEHR, Diretor do Centro de Ciências Agroveterinárias -  

                                 CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

   Publicar a composição das Bancas de Avaliação, referente ao Estágio Curricular Obrigatório do Curso de      
   MEDICINA VETERINÁRIA do 1º semestre de 2018, conforme segue: 

 

Ord Nome Data Hora Local Área(s) Examinadores 

 
 

1 

 
 
André Eduardo Schlemper 

 
 

21/06/2018 

 
 
14:00 

 
 

Sala 107 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Medicina de Animais 
Silvestres 

Or: AURY NUNES DE MORAES 
Ex2: RENATA ASSIS 
CASAGRANDE 
Ex3: Max Farjallat Raffi 

 
2 

 
Andreza Cappellari Nunes 

 
06/06/2018 

 
14:00 

 
Salão de Atos 

 
Clínica Médica de Cães e 
Gatos 

Or: ELOISA CARLA BACH 
Ex2: PAULO EDUARDO 
FERIAN 
Ex3: MICHELLE SCHADE 

 
 

3 

 
 

Anelise Oliveira Pereira 

 
 

20/06/2018 

 
 

14:00 

 
 

Sala 109 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Produção e Reprodução de 
Ovinos 

Or: ANA KARINA COUTO 
HACK 
Ex2: DEISE KELI FARIAS 
Ex3: ADEMAR LUIZ 
DALLABRIDA 

 
 

4 

 
Anna Carolina da Cunha 
Montichel 

 
 

21/06/2018 

 
 

 10:00 
 

 
Anfiteatro da Patologia 

Animal 

 
Medicina de Animais 
Selvagens 

Or: RENATA ASSIS 
CASAGRANDE 

Ex2: FABIANO ZANINI 
SALBEGO 

Ex3: JOÃO VITOR ROEDER 

 
 

5 

 
 
Beatriz Silva da Silveira 

 
 

20/06/2018 

 
 
14:00 

 
Sala de Aula - Prédio da 

Medicina Veterinária 

 
Medicina de Animais 
Silvestres 

Or: THIAGO EL HADI PEREZ 
FABREGAT 
Ex2: AURY NUNES DE 
MORAES 
Ex3: Kayane Pereira Besen 

 
6 

 
Bruna Pavei Souza 

 
21/06/2018 

 
14:00 

 
Sala 103 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Gestão da Informação e de 
Pessoas 

Or: HELOISA ALVES MELO 
Ex2: LIDIA CRISTINA ALMEIDA 
PICININ 
Ex3: CLAUDIA PIES BIFFI 

 
 

7 

 
 
Caroline Rocha Regianini 

 
 

13/06/2018 

 
 

 14:30 

 
 

Sala 107 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Clínica e Cirurgia de 
Bovinos 

Or: LETICIA ANDREZA 
YONEZAWA 

Ex2: ANA KARINA COUTO 
HACK 

Ex3: DEISE KELI FARIAS 

 
8 

 
Crislauana Garcia 

 
08/06/2018 

 
08:30 

Produção Animal e 
Alimentos 

Assistência Técnica a 
Produtores de Leite 

Or: ANDRE THALER NETO 
Ex2: SANDRA MARIA FERRAZ 
Ex3: Marciél França 

 
9 

 
Cristiane Pires 

 
22/06/2018 

 
14:00 

 
Sala 109 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Anestesiologia Veterinária 

Or: RENATO BATISTA 
TAMANHO 
Ex2: ELOISA CARLA BACH 
Ex3: LUARA DA ROSA 

 
10 

 
Cristina André dos Santos 

 
18/06/2018 

 
10:00 

 
Sala 109 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Garantia da Qualidade 

Or: HELOISA ALVES MELO 
Ex2: CELSO PILATI 
Ex3: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA 

 
 

11 

 
 

Daiane Martins Blasius 

 
 

08/06/2018 

 
 

10:00 

 
Sala 103 - Prédio da 

Medicina 
Veterinária 

 
Clínica Médica de 
Pequenos Animais 

Or: ADEMIR CASSIANO DA 
ROSA 
Ex2: PAULO EDUARDO 
FERIAN 
Ex3: ELOISA CARLA BACH 

 
 

12 

 
 
Eloísa Steffens 

 
 

15/06/2018 

 
 
16:30 

 
 

CEDIMA 

 
Intensivismo e Cirurgia de 
Pequenos 

Or: FABIANO ZANINI 
SALBEGO 

Ex2: RENATO BATISTA 
TAMANHO 

Ex3: RONISE TOCHETO 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

 
 

13 

 
 
Felipe Antonio Costa 

 
 

20/06/2018 

 
 
14:00 

 
Sala 107 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Anestesiologia Veterinária 

Or: NILSON OLESKOVICZ 
Ex2: ADEMIR CASSIANO DA 
ROSA 

Ex3: RENATO BATISTA 
TAMANHO 

14 
Gabriel Bittencourt Camargo 

21/06/2018 14:00 
Anfiteatro da Reprodução 

Animal 
Reprodução e Clínica de 
Bovinos 

Or: ALCEU MEZZALIRA 
Ex2: DEISE KELI FARIAS 

Ex3: RENATA CASALI 

 
 

15 

 
 
Gabriela Rosalino Daitx 

 
 

18/06/2018 

 

 

 14:00 

 
 

Salão de Atos 

 
Anestesiologia Veterinária 

Or: RENATO BATISTA 
TAMANHO 
Ex2: PAULO EDUARDO 
FERIAN 
Ex3: Samuel Jorge Ronchi 

 
16 

Guilherme Wiggers Kauling 
 

22/06/2018 

 
10:00 

Produção Animal e 
Alimentos 

Gestão, Reprodução, 
Clínica e Cirurgia em 
Bovinos de Leite 

Or: ANDRE THALER NETO 
Ex2: Ivan Pedro da Silva 
Ex3: ALCEU MEZZALIRA 

 
17 

 
Helena Gesser Battisti 

 
15/06/2018 

 
14:00 

 
CEDIMA 

Clínica Médica e Cirúrgica 
de Pequenos Animais 

Or: FABIANO ZANINI 
SALBEGO 
Ex2: Felipe Carniel 
Ex3: ELOISA CARLA BACH 

 
18 

 
Helio Schlemper Neto 

 
19/06/2018 

 
14:00 

 
Patologia Aviária 

 
Abate e Processamento de 
Aves 

Or: CLAUDIA PIES BIFFI 
Ex2: HELOISA ALVES MELO 

Ex3: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA 

 
19 

 
João Cesar Etges Tigre 

 
19/06/2018 

 

 

 14:00 

 
Sala 109 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

Clínica, Cirurgia e 
Biotecnologias da 
Reprodução em Bovinos 

Or: ANA KARINA COUTO 
HACK 
Ex2: RENATA CASALI 
Ex3: LAIN URIEL OHLWEILER 

 
 

20 

 
Jordão Neres da Cruz 
Baldissera 

 
 

18/06/2018 

 
 
10:00 

 
Sala 109 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Clínica e Cirurgia de 
Equinos 

Or: ANA KARINA COUTO 
HACK 
Ex2: JOANDES HENRIQUE 
FONTEQUE 
Ex3: Jean Gabriel Dal-Pizzol 

 
21 

 
Lanay Zucco de Sousa 

 
06/06/2018 

 
15:30 

 
Sala 106 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Clínica Médica de Cães e 
Gatos 

Or: PAULO EDUARDO FERIAN 
Ex2: Ysmaian Fischer 
Ex3: FABIANO ZANINI 
SALBEGO 

 
 

22 

 
 
Larissa Rafaely Karpinski 

 
 

21/06/2018 

 
 
16:30 

 
 

CEDIMA 

 
Clínica Médica e Cirúrgica 
de Pequenos Animais 

Or: FABIANO ZANINI 
SALBEGO 

Ex2: RENATO BATISTA 
TAMANHO 

Ex3: Kelly Mota Fernandes 

 
 

23 

 
 
Leonardo Silva da Costa 

 
 

19/06/2018 

 
 
14:00 

 
Anfiteatro da Patologia 

Animal 

 
 
Patologia Veterinária 

Or: RENATA ASSIS 
CASAGRANDE 
Ex2: Thierry Grima de Cristo 
Ex3: CLAUDIA SALETE 
WISSER 

 
24 

 
Luciane Pereira do 
Nascimento Medeiros 

 
21/06/2018 

 
 

 09:00 

 
Sala 107 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Medicina e Conservação de 
Fauna 

Or: THIAGO RINALDI MULLER 
Ex2: ELOISA CARLA BACH 
Ex3: RENATA ASSIS 
CASAGRANDE 

 
25 

 
Luighi Henrique Simioni 

 
21/06/2018 

 
10:00 

 
Anfiteatro da Histologia 

 
Bovinocultura de Corte 

Or: CELSO PILATI 
Ex2: ANDRE THALER NETO 
Ex3: NILSON BRORING 

 

 
26 

 
 
Luiza Gabriela Fernandes 
Cechinel 

 

 
14/06/2018 

 

 
14:00 

 
 

Sala 107 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
 
Cirurgia de Pequenos 
Animais 

Or: AURY NUNES DE MORAES 
Ex2: FABIANO ZANINI 
SALBEGO 
Ex3: RENATO BATISTA 
TAMANHO 

 
 

27 

 
 
Luiza Ramos Ribeiro 

 
 

20/06/2018 

 
 
09:00 

 
Anfiteatro da Patologia 

Animal 

 
Clínica Médica e Qualidade 
do Leite 

Or: RENATA ASSIS 
CASAGRANDE 

Ex2: ANA KARINA COUTO 
HACK 

Ex3: DEISE KELI FARIAS 

28 Mariana Baron 15/06/2018 09:00 CEDIMA 
Clínica e Cirurgia de 
Pequenos Animais 

Or: FABIANO ZANINI 
SALBEGO 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV/UDESC 

 

 

 

 

 

28 Mariana Baron 15/06/2018 09:00 Cedima 
Clínica e Cirurgia de 
Pequenos Animais 

Ex2: Felipe Carniel 
Ex3: ELOISA CARLA BACH 

 
 

29 

 
 
Paula Amaro Pereira 

 
 

06/06/2018 

 
 
08:00 

 
Sala 103 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Clínica Médica de Equinos 

Or: JOANDES HENRIQUE 
FONTEQUE 

Ex2: Thaís Coelho Valente 
Ex3: UBIRAJARA MACIEL DA 
COSTA 

 
 

30 

 
 
Rubens Peres Mendes 

 
 

22/06/2018 

 
 
14:00 

 
Sala 105 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Clínica e Cirurgia de 
Grandes Animais 

Or: JOANDES HENRIQUE 
FONTEQUE 
Ex2: Jackson Schade 
Ex3: ADEMAR LUIZ 
DALLABRIDA 

 
31 

Thomas Henrique de Sousa 
Andrade 

 
21/06/2018 

 
10:00 

Sala 105 Prédio da 
Medicina 
Veterinária 

Clínica Médica de Cães e 
Gatos 

Or: GIOVANA BIEZUS 
Ex2: ELOISA CARLA BACH 
Ex3: JULIETA VOLPATO 

 
32 

 
Tiago Steiner 

 
18/06/2018 

 
16:00 

 
Sala 109 - Prédio da 
Medicina Veterinária 

 
Clínica e Cirurgia em 
Animais de Produção 

Or: ANA KARINA COUTO 
HACK 
Ex2: ANDRE THALER NETO 
Ex3: CELSO PILATI 

 
33 

 
Tiago Vigolo 

 
08/06/2018 

 
09:00 

 
Patologia Aviária 

Manejo e Produção de 
Suínos 

Or: JOSE CRISTANI 
Ex2: Wagner Consoni 
Ex3: ROBERTA SOMMAVILLA 

 
Lages(SC), 29 de maio de 2018. 

 
 
 
 

_________________________ 
Clóvis Eliseu Gewehr 

Diretor Geral do CAV/UDESC 

 


